
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.247 19Segunda-feira, 08 DE JUNHO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 006/SESPA/2020.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de promoção de eventos, para dar suporte aos eventos realizados nos 
municípios de Belém e Região Metropolitana, e nos municípios de Breves, 
Santarém, Altamira, Marabá, Conceição do Araguaia, vinculados as direto-
rias do DEPI e Controle de Endemias da SESPA.
DATA DA ABERTURA: 22/06/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 05 de junho 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 551683

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMAMENTO PÚBLICO ATRAVÉS DA INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº 02/SESPA/2020

 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a necessidade 
de atendimento à população, CONVOCA Pessoa Jurídicas interessadas na 
prestação de serviços médicos especializados para a realização de diag-
nóstico de MORTE ENCEFÁLICA por exame clínico neurológico e/ou exa-
me complementar para diagnóstico de morte encefálica, por Ultrassom 
Doppler Transcraniano (UDT) e/ou Eletroencefalografi a (EEG) disposto na 
Resolução no 2.173/2017, do Conselho Federal de Medicina, em pacientes 
notifi cados pela rede hospitalar de Belém e área metropolitana à Central 
Estadual de Transplantes do Pará / Secretaria Estadual de Saúde Pública, 
por um período de 12 (doze) meses, segundo especifi cações e valores con-
tidos na tabela do Sistema de Gerenciamento da tabela de procedimentos, 
medicamentos e OPM/SIGTAP/SUS e complementação conforme Resolução 
CIB nº 116, de 22 de outubro de 2019.
DATA PARA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTOS DE HABILI-
TAÇÃO: 10/06 a 25/06/2020.
HORÁRIO: de 8:00h às 16:00h. (Horário de Brasília).
ENDEREÇO: Sala da Comissão Permanente de Licitação, Av. João Paulo II 
nº 602, Marco, Belém-PA, CEP 66.095.492
RETIRADA DO EDITAL: site: www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Eventuais esclarecimentos poderão ser solicitados à Comis-
são Permanente de Licitações da SESPA através do email cpl.sespa@gmail.
com e telefones (91) 4006-4362 /4006.4350.
Belém, 05 de Junho de 2020
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 551686
12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 

Nº 028/2014 – PROCESSO N°2020/244708
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar por mais 12 
(doze) meses, de 26.05.2020 à 26.05.2021, de acordo com a Cláusula 
Terceira necessários à consecução dos objetivos do Contrato n° 028/2014, 
atendendo a solicitação do processo n°2020/244708.
Valor Mensal: R$3.147.335,63
Valor Total: R$ 37.768.027,56
Vigência: 26.05.2020 à 26.05.2021.
Orçamento: Projeto/Atividade:8877; Elemento de Despesa: 335043; Fon-
te: 0103/0303/ 0149/0349.
Contratado: INDSH- Instituto Nacional de Desenvolvimento Social e Humano.
Endereço: Rua Cristiano Otoni, 233 – Pedro Leopoldo -MG.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.
Republicado por inconsistências – Protocolo n°551125 em 04/06/2020

Protocolo: 551765
PORTARIA Nº 767 DE 05 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/160488.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RICARDO RIBEIRO XERFAN, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 54182425/2, lo tado na 
Unidade de Referencia Especializada - Reduto, a contar de 11.01.2020, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 768 DE 05 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/353195.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VANEUZA MARQUES MIRANDA, ocu-
pante do cargo de Psicólogo, Id. Funcional nº 5839629/2, lo tado no Depar-
tamento de Recursos Humanos, a contar de 19.05.2020, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 769 DE 05 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/354328.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora JULIVANIA PANTOJA DA SIL-
VA, ocupante do cargo de Técnico de Patologia Clinica, Id. Funcional nº 
57194223/1, lo tado na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar 
de 13.05.2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimen-
to de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 770 DE 05 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/357806.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora BENEDITA ELZA DA SILVA BAR-
ROS, ocupante do Auxiliar de Informática Área Saúde, Id. Funcional nº 
5136962/1, lo tado no Centro de Saúde - Bragança, a contar de 08.05.2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu fi lho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 771 DE 05 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/367159.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA MAGA-
LHAES, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 724262/1, 
lo tado no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, a contar de 
15.05.2020, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de seu cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 766 DE 05 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/368942.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor FRANCISCO VALBERTO PAES RODRI-
GUES, ocupante do cargo de Odontólogo, Id. Funcional nº 5092531/1, lo-
tado no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, a contar de 04.05.2020, 
por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 772 DE 05 DE JUNHO 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2020/384525.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora FLAVIA SILVA DE SOUZA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Id. Funcional nº 57190683/1, lo tado na 
Divisão de Direitos e Vantagens, a contar de 18.05.2020, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.06.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.


